
 
 

Bando_Fotocopiatori 1922 fd deffd def 

Prot. N. 5565                Palidano, 03/08/2019 
 

BANDO DI GARA  
 PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI FOTOCOPIATRICI DIGITALI  

E SERVIZI CONNESSI DAL 01/09/2019 AL 31/08/2022 
COD. CIG. ZF3295A996 

 
1. AMMINISTRAZIONE APPALTANTE 
 

Istituto d’Istruzione Superiore I.S. “STROZZI” – Strada Begozzo, 9 – 46023 – Palidano 
di Gonzaga (MN) Tel. 0376/536341 – Fax 0376/522174; e-mail: 
istituto@isstrozzi.edu.it internet www.isstrozzi.edu.it   
 

2. PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 
 

dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante 
Richiesta di Offerta (RdO) su MEPA 

3. OGGETTO DEL SERVIZIO 
 

Oggetto della fornitura è il noleggio di N. 5 fotocopiatrici digitali aventi le 
caratteristiche tecniche minime richieste nonché tutti i servizi connessi e opzionali 
descritti nel Capitolato Tecnico (Allegato 1).  
 

4. DURATA DEL CONTRATTO 
 

La durata prevista della fornitura è fissata in 36 mesi dal 01/09/2019. 
 

5. CARATTERISTICHE E REQUISITI TECNICI DEL FOTOCOPIATORE 
 

Le caratteristiche principali ed i requisiti tecnici minimi del fotocopiatore sono descritti 
nell’Allegato Tecnico (Allegato 1). 
 

6. TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 
 

Le ditte invitate alla gara dovranno indirizzare all’Istituto d’Istruzione Superiore I.S. 
“Strozzi” Strada Begozzo, 9 – 46023 – Palidano di Gonzaga (MN) un plico sigillato, 
recante, a scavalco dei lembi di chiusura, il timbro del concorrente e la firma del 
legale rappresentante e recante, altresì gli estremi (denominazione o ragione sociale 
del concorrente) e la dicitura “Contiene offerta per noleggio fotocopiatori”. 
Tale plico dovrà tassativamente pervenire all’ Istituto d’Istruzione Superiore I.S. 
“Strozzi”, pena l'automatica esclusione dalla gara, entro le ore 12.00 del giorno 
24/08/2019. 
Oltre detto termine non sarà riconosciuta valida alcuna altra offerta, anche se 
sostitutiva od aggiuntiva all' offerta precedente. 

mailto:istituto@isstrozzi.edu.it
http://www.isstrozzi.edu.it/


 
 

Bando_Fotocopiatori 1922 fd deffd def 

L’apertura delle buste contenenti le offerte sarà effettuata il giorno 
27/08/2019 alle ore 10.00, presso la sede legale dell’istituto d’Istruzione Superiore 
I.S. “Strozzi” in Strada Begozzo 9. 

Nella medesima giornata si procederà alla valutazione delle offerte e alla 
predisposizione del prospetto comparativo. 
L’invio del plico contenente l’offerta è a totale ed esclusivo rischio del mittente. Non 
saranno in alcun caso presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto 
termine perentorio di scadenza. Non verranno aperti i plichi che non rechino 
all’esterno l’indicazione dell’oggetto dell’appalto e la denominazione dell’impresa 
concorrente. Il suddetto plico deve contenere al suo interno, a pena di esclusione dalla 
gara, due buste sigillate, entrambe recanti, a scavalco sui lembi di chiusura, il timbro 
del concorrente e la firma del legale rappresentante, così strutturate: 
 Busta n. 1 “Gara per noleggio fotocopiatori – Documentazione 

amministrativa”; 
 Busta n. 2 “Gara per noleggio fotocopiatori – Offerta economica”; 

 

Documentazione amministrativa (busta n. 1) 
La busta n. 1 “Gara per noleggio fotocopiatori – Documentazione amministrativa” 
dovrà contenere un indice completo del proprio contenuto, e le seguenti dichiarazioni 
con sottoscrizione non autenticata ai sensi D.P.R. 445/2000 e successive modifiche, 
firmate in calce dal legale rappresentante o procuratore, con allegata fotocopia di un 
valido documento di riconoscimento: 

1. denominazione e ragione sociale, domicilio legale, numero di partita IVA e/o 
codice fiscale del soggetto o dei soggetti concorrenti, descrizione sintetica delle 
potenzialità tecnico-gestionali e patrimoniali del soggetto o dei soggetti concorrenti; 

2. il bando di gara sottoscritto per accettazione dal legale rappresentante del 
soggetto o dei soggetti concorrenti; 

3. le seguenti dichiarazioni sostitutive: 
a) non trovarsi, né essersi trovati in alcuna delle condizioni di esclusione di 

cui all’art. 38, primo comma, lett. a), b), c), d) del D.Lgs. n. 163/2006; 
b) non aver commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle 

prestazioni affidate o grave errore nell’esercizio dell’attività 
professionale accertate dalla stazione appaltante; 

c) non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli 
obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse secondo la 
legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti; 

d) non aver reso false dichiarazioni, nell’anno precedente alla 
pubblicazione del presente bando di gara, in merito ai requisiti e alle 



 
 

Bando_Fotocopiatori 1922 fd deffd def 

condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara, 
risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio di cui al D.L.vo 163/06; 

e) non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle 
norme in materia di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la 
legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti; 

f) essere in regola con la normativa sul diritto al lavoro dei disabili (art. 
17 Legge 68/1999); 

g) non trovarsi, in ogni caso, in nessuna ipotesi di incapacità a contrattare 
con la Pubblica Amministrazione ai sensi delle norme vigenti; 

h) assenza delle condizioni di controllo di cui all’art. 2359 C.C. nei 
confronti di altri soggetti partecipanti alla gara sia in qualità di 
controllanti che di controllati; 

i) di aver preso visione di tutte le circostanze generali e particolari che 
possono avere influito sulla formulazione dell’offerta e che possono 
influire sull’espletamento del servizio; 

j) di aver preso visione dello Capitolato Tecnico di cui all’allegato 1 del 
presente bando che accetta senza riserva alcuna. 

k) di mantenere la validità dell’ offerta per almeno sei mesi; 
L’istituto appaltante si riserva la facoltà di verificare, prima dell’aggiudicazione 
definitiva, il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara. 
 

Offerta economica (busta n. 2) 
La busta n. 2 “Gara per noleggio fotocopiatori – Offerta economica” dovrà contenere: 

a) l’offerta economica compilata nel modulo prestampato, di cui all’allegato 2 
del presente bando con sottoscrizione non autenticata ai sensi D.P.R. 445/2000 
e successive modifiche, firmata in calce dal legale rappresentante o 
procuratore, con allegata fotocopia di un valido documento di riconoscimento. 
E’ nulla l’offerta priva di sottoscrizione o recante correzioni e/o cancellazioni 

b) le tabelle relative alle caratteristiche tecniche delle apparecchiature, 
debitamente sottoscritte dal legale rappresentante della ditta. 

Si rammenta che la mancata presentazione anche di uno solo dei documenti richiesti 
comporterà l'automatica esclusione dalla gara, mentre l'irregolarità nella 
presentazione dell'offerta e dei documenti potranno comportare l'esclusione dalla gara 
a giudizio insindacabile dell'Istituto d’Istruzione Superiore I.S. “Strozzi” 
Non saranno, altresì, ammesse offerte incomplete, condizionate, riferite ad una 
fornitura parziale, o che siano relative ad apparecchiature che non possiedono tutte le 
caratteristiche tecniche minime elencate nel presente disciplinare. 



 
 

Bando_Fotocopiatori 1922 fd deffd def 

 

7. MODALITA' DI AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA 
 

La fornitura sarà aggiudicata secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa con riferimento all' offerta economica con attribuzione dei punteggi di 
seguito indicati: 
1) canone annuale complessivo comprensivo di 250.000 copie/anno scolastico (01 
settembre – 31 agosto), iva esclusa: punti 80 (migliore offerta); 
2) costo unitario copie eccedenti il numero massimo stabilito punti 15 (migliore 
offerta). 
In ciascuno dei casi sopra indicati il punteggio massimo sarà assegnato all'offerta 
migliore, alle restanti saranno assegnati i punti che risulteranno dall'applicazione della 
seguente formula: offerta migliore/offerta presentata x punteggio massimo. 
3) per ogni caratteristica migliorativa rispetto a quelle minime previste nell’Allegato 
Tecnico (Allegato 1) punto 4.1 verranno riconosciuti punti 1 (massimo riconoscibile 
punti 5). 
La gara sarà aggiudicata al concorrente che complessivamente avrà totalizzato il 
punteggio più elevato, risultante dalla somma dei punteggi attribuiti per ciascuno degli 
elementi di valutazione di cui sopra. 
Nel caso di presentazione o di ammissione di una sola offerta valida, l' Istituto 
d’Istruzione Superiore I.S. “Strozzi” si riserva, a proprio insindacabile giudizio, di 
procedere all'aggiudicazione della fornitura oppure di effettuare una seconda gara. 
L' Istituto d’Istruzione Superiore I.S. “Strozzi”  si riserva la facoltà insindacabile di non 
dar luogo alla gara o di prorogarne la data senza che i concorrenti possano vantare 
alcuna pretesa al riguardo. 
Con la Ditta che risulterà aggiudicataria, le modalità della fornitura verranno definite 
mediante sottoscrizione di apposito contratto che riprodurrà le condizioni riportate nel 
bando e nel disciplinare tecnico allegato. 
 

8. SERVIZI A CARICO DELLA DITTA AGGIUDICATARIA 
 

Il canone di noleggio offerto s'intende comprensivo dell'apparecchiatura fornita nella 
configurazione richiesta e dei servizi elencati nel Capitolato Tecnico (Allegato 1). 
 

9. ONERI A CARICO DELLA DITTA AGGIUDICATARIA 
 

Eventuali spese contrattuali, accessorie e conseguenti, saranno per intero a carico 
della ditta aggiudicataria. 



 
 

Bando_Fotocopiatori 1922 fd deffd def 

 

10. PENALITA' 
 

Istituto d’Istruzione Superiore I.S. “Strozzi” si riserva la facoltà di applicare una 
penale di    € 100,00 (cento/00 ) per ogni giorno solare di ritardo: 
 nella consegna, installazione (e relativo collaudo) e nella disinstallazione delle 
apparecchiature rispetto al termine fissato; 
 nell'esecuzione dell'assistenza e manutenzione effettuata su chiamata secondo i 
termini previsti; 
 nella sostituzione delle fotocopiatrici secondo i termini previsti; 
 nella consegna dei materiali di consumo secondo i termini previsti. 
Sarà considerato ritardo anche il caso in cui la ditta adempia ai propri obblighi in 
modo difforme rispetto quanto prescritto. 
Qualora si verificasse, per qualsiasi motivo l'inadempienza della ditta appaltatrice che 
pregiudichi il buon funzionamento delle attrezzature oggetto del contratto, 
l'Amministrazione ha la facoltà di ordinare e fare eseguire d'ufficio, a spese 
dell'appaltatore, i servizi di assistenza e manutenzione che si rendessero necessari per 
il ripristino della funzionalità delle fotocopiatrici. 
L'importo delle penalità viene detratto dai crediti dell'appaltatore. 
Le penali saranno applicate con la sola formalità della previa contestazione scritta 
dell'inadempienza con termine di 5 (cinque) giorni per eventuali difese scritte. 
L'applicazione delle penalità di cui sopra è indipendente dai diritti spettanti all’ Istituto 
d’Istruzione Superiore I.S. “Strozzi” per eventuali violazioni contrattuali verificatesi. 
 

11. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
 

L’ Istituto d’Istruzione Superiore I.S. “Strozzi” si riserva di chiedere la risoluzione del 
contratto in qualsiasi momento per comprovata inadempienza da parte della ditta 
aggiudicataria alle clausole contrattuali. 
Le somme dovute all’Amministrazione a titolo di risarcimento danni a seguito della 
risoluzione del contratto sono trattenute dall'Amministrazione da eventuali pagamenti 
dovuti alla ditta aggiudicataria. 
 

12. CESSIONE DEL CONTRATTO 
 

E’ vietato cedere anche parzialmente il contratto assunto sotto la comminatoria 
dell’immediata risoluzione del contratto e l’eventuale risarcimento dei danni e delle 
spese causate all’ Istituto d’Istruzione Superiore I.S. “Strozzi”. 



 
 

Bando_Fotocopiatori 1922 fd deffd def 

 

13. FORO COMPETENTE 
 

Per la definizione di tutte le controversie tra l’Istituto d’Istruzione Superiore I.S. 
“Strozzi”  e la ditta aggiudicataria che possono insorgere in relazione al presente 
rapporto contrattuale, comprese quelle inerenti la validità del medesimo, la sua 
interpretazione, esecuzione e risoluzione, sarà competente il Foro di Mantova. 
 

14. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

In ottemperanza e applicazione del Regolamento UE 2016/679 si informa che: a) gli 
operatori economici, con la presentazione delle offerte, consentono il trattamento dei 
propri dati, anche personali,  esclusivamente per le esigenze concorsuali e 
contrattuali; b) le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità del 
trattamento sono strettamente connessi alla presente procedura, nella piena tutela dei 
diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; c) il conferimento dei dati è 
obbligatorio e l’eventuale rifiuto potrà comportare la mancata prosecuzione della fase 
precontrattuale o la mancata o parziale esecuzione del contratto; d) il trattamento dei 
dati avviene attraverso il sistema informatizzato e mediante archivi cartacei; e) 
titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico; f) incaricati del trattamento 
dei dati sono il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi e gli Assistenti 
Amministrativi, oltre ai componenti della commissione di valutazione delle offerte. 
L'Istituto d’Istruzione Superiore I.S. “Strozzi”, fornisce le seguenti informazioni sul 
trattamento dei dati personali alla stesso forniti. 
Finalità del trattamento: 
i dati inseriti nelle buste contenenti le offerte vengono acquisiti dall' Istituto 
d’Istruzione Superiore I.S. “Strozzi” per verificare la sussistenza dei requisiti necessari 
per la partecipazione alla gara ed in particolare delle capacità amministrative e 
tecnico-economiche dei concorrenti richieste per l'esecuzione della fornitura e dei 
servizi nonché per l'aggiudicazione. 
I dati forniti dal concorrente aggiudicatario vengono acquisiti dall' Istituto d’Istruzione 
Superiore I.S. “Strozzi” ai fini della stipula del contratto, per l'adempimento degli 
obblighi legali ad esso connessi, oltre che per la gestione ed esecuzione economica ed 
amministrativa del contratto stesso. 
Titolare del trattamento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto d’Istruzione Superiore 
I.S. “Strozzi” – Strada Begozzo, 9 – 46023 – Palidano di Gonzaga. 



 
 

Bando_Fotocopiatori 1922 fd deffd def 

 

15. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico Massimo Pantiglioni. 
dell’Istituto Strozzi- tel.0376 536341. 
 

16. RINVIO ALLE LEGGI VIGENTI 
 

Per quanto non previsto nel presente bando, a completamento delle disposizioni in 
esso contenute, si applicano le norme di legge in materia vigenti. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Massimo Pantiglioni 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art.21 del D.Lgs n. 82/2005 
e successive modifiche ed integrazioni. 


